
Klip  kreditkortet  på  34
billioner  dollars  i
småstykker – gør Amerika godt
igen
Den 27. december 2023 (EIRNS) – I næste uge overtager Rusland
formandskabet for BRIKS i 2024, og fem nye lande – Egypten,
Etiopien, Iran, Saudi-Arabien og De forenede arabiske Emirater
– bliver fuldgyldige medlemmer den 1. januar. Atlantic Council
har allerede etableret en såkaldt “Dollar Dominance Monitor”,
som  afspejler  deres  centrale  frygt  for,  at  BRIKS-10
uundgåeligt  vil  af-dollarisere  og  lave  finansielle
arrangementer i forbindelse med den faktiske handel i den
fysiske økonomi. Fantasispillet om en dollar, udstedt af et
land med en gæld på 34 billioner dollars – og en gæld, der
stiger med tiltagende hastighed – er overstået. Det er tid til
at klippe landets kreditkort over.

Men  befolkningens  forarmelse  efter  årtiers  dominans  af  et
postindustrielt samfund er ikke så let at håndtere. Selvom
Gazastriben  ikke  er  det  eneste  tilfælde  af  påtvungen
tilbageståenhed, er Israel først nu ved at opdage, at det at
ruinere sin nabo har skabt en alvorlig trussel om invasion.
Før den 7. oktober 2023 og i mindst de sidste 17 år har Israel
– mere og mere domineret af en klike, der er fast besluttet på
at ødelægge jødedommen og forvandle den til en blod-og-jord-
kult  –  kontrolleret  og  administreret  Gaza  med  foragt.
Forarmelsen,  livet  på  kanten,  underernæringen,  manglen  på
ferskvand osv. har krævet sin pris. En simpel faktor, manglen
på  tilstrækkelig  antibiotika,  der  får  Gaza-boerne  til  at
behandle  infektioner  med  minimale  doser,  har  resulteret  i
antimikrobielt resistente infektioner indlejret i selve Gaza-
landet. Israelske soldater bliver nu smittet med en dødelig
svamp, og det første kendte dødsfald blev rapporteret i denne
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uge. Gazas invasion af Israel er på forfærdelig ironisk vis
begyndt.

Endnu værre er det, at den voldsomme sult, mangel på ernæring
og voksende hungersnød blandt Gazas 1,9 millioner fordrevne
mennesker, kombineret med dårligt vand, utilstrækkeligt husly
om  vinteren  og  stigende  mængder  kloakvand  og  menneskeligt
affald har skabt en enorm petriskål af ynglende organismer,
som stadig mangler navne. Den nuværende svampeinvasion ind i
Israel fra Gaza er blot den ene fjende, hvis navn er kendt.
Var det nødvendigt at komme til dette punkt for at indse, at
det at ruinere sin nabo ikke giver en lykkelig slutning?

Hvordan er det så muligt, at den Globale Majoritet af lande
rundt om i verden har optimisme, har håb? Hjulene drejer ikke
bare for ” af-dollarisering”, men for “fattigdomsbekæmpelses”-
projekter,  bevist  af  USA’s  TVA-model  og  fejret  af  Kinas
massive infrastrukturprojekter. At føre USA’s længe forarmede
sydstater ind i det 20. århundrede, eller at føre over 800
millioner  kinesere  ud  af  alvorlig  fattigdom,  er  svært  at
afvise. Dagens møder og kontrakter mellem Indien og Rusland,
Iran og Rusland, Afghanistan og Iran, Egypten og Iran, etc.,
og Egyptens, Etiopiens, Saudi-Arabiens og De forenede arabiske
Emiraters planer for næste uges BRIKS-aktiviteter, vil ikke
blive afsporet af bestikkelse eller afpresning. ” Bælte- og
Vej”-projekterne er reelle og udgør en vej ud af fattigdom.
Det nytter ikke at skære tænder over den koloniale, påtvungne
tilbageståenheds bortgang. Gør Amerika godt igen.

De sjæle, der for nylig er omkommet i Israel og Gaza, og dem,
der fordømmes af hver dag med passivitet, fortjener intet
mindre.
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